

ASSAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
BUDGET SESSION (VOTE ON ACCOUNT), 2026
LIST OF BUSINESS
Monday, 16th February, 2026

(From 9:30 A.M. onwards)

ADDRESS BY THE GOVERNOR

1. Address by the Governor under Article 176(1) of the Constitution of India.

OBITUARY REFERENCES

2. **OBITUARY REFERENCES** to the passing away of Ex-MLAs and others.

REPORT OF THE BUSINESS ADVISORY COMMITTEE

3. **SPEAKER** to announce the Report of the Business Advisory Committee, Assam Legislative Assembly.

PAPERS TO BE LAID ON THE TABLE

4. **SMTI. AJANTA NEOG**, Minister, Finance Department etc. to lay the two nos. of Gazette Notifications for the period from 01-11-2025 to 31-01-2026 of the Finance Department.
5. **SMTI. AJANTA NEOG**, Minister, Finance (Economic Affairs) Department etc. to lay the Report of the Seventh Assam State Finance Commission (2026-31) Volume I, II, III and IV along with the Explanatory Memorandum of the action taken on the recommendations of the Seventh Assam State Finance Commission (2026-31).
6. **SMTI. AJANTA NEOG**, Minister, Finance (Economic Affairs) Department etc. to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2022-23 & 2023-24 of the Finance (Economic Affairs) Department, Govt. of Assam.
7. **DR. RANOJ PEGU**, Minister, Education Department etc. to lay the **"The North Lakhimpur University (Amendment) Ordinance, 2026"**.
8. **SHRI JOGEN MOHAN**, Minister, Co-operation Department etc. to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2024-2025 of Co-operation Department, Govt. of Assam.

Cont...2/-

9. **SMTI. NANDITA GORLOSA**, Minister, Sports and Youth Welfare Department etc. to lay the Annual Administrative Report for the financial year 2023-2024 of Sports and Youth Welfare Department, Govt. of Assam.
10. **SHRI PRASANTA PHUKAN**, Minister, Skill, Employment and Entrepreneurship Department etc. to lay the Annual Administrative Report for the Financial Year 2024-2025 of Skill, Employment and Entrepreneurship Department, Govt. of Assam.

PRESENTATION OF COMMITTEE REPORT

11. **SHRI RAMENDRA NARAYAN KALITA**, Chairperson, Committee on Public Undertakings, Assam Legislative Assembly to present the 98th, 99th, 100th, 101st, 102nd and 103rd reports of the Committee.

BILL FOR INTRODUCTION

12. **SMTI. AJANTA NEOG**, Minister, Finance etc. to move for leave to introduce **“The Assam Value Added Tax (Amendment) Bill, 2026”**.

ALSO to introduce the Bill.

MOTION OF THANKS ON THE GOVERNOR'S ADDRESS

13. **SHRI RUPAK SARMAH** to move the following:-

“That an Address be presented to the Governor in the following terms:-

“That the Members of the Assam Legislative Assembly assembled in this Session are deeply grateful to the Governor for the Address which he has been pleased to deliver to the Assembly on the 16th February, 2026’.”

SHRI TARANGA GOGOI to second the motion.

SUPPLEMENTARY DEMANDS FOR GRANTS

14. **SMTI. AJANTA NEOG**, Minister, Finance etc. to present the Supplementary Demands for Grants and Supplementary Appropriation for 2025-2026.

DISPUR :

Dated the 15th February, 2026.

D. Pegu

Secretary

Assam Legislative Assembly.

অসম বিধান সভা
বাজেট (লেখানুদান) অধিবেশন, ২০২৬ চন
সোমবাৰ, ১৬ ফেব্ৰুৱাৰী ২০২৬ চনৰ কাৰ্য্য তালিকা
(পুৱা ৯.৩০ বজাৰ পৰা)

ৰাজ্যপালৰ ভাষণ

- ১। ভাৰতীয় সংবিধানৰ ১৭৬ (১) অনুচ্ছেদৰ অধীনত ৰাজ্যপালৰ ভাষণ।

মৃত্যু প্ৰসঙ্গ

- ২। প্ৰাক্তন বিধায়ক-বিধায়িকা আৰু অন্যান্য সকলৰ মৃত্যু প্ৰসঙ্গ।

কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন

- ৩। অধ্যক্ষই অসম বিধান সভাৰ কাৰ্য্য উপদেষ্টা সমিতিৰ প্ৰতিবেদন ঘোষণা কৰিব।

মেজত দাখিল কৰিবলগীয়া নথি সমূহ

- ৪। শ্ৰী মতী অজন্তা নেওগ, (মন্ত্ৰী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে বিত্ত বিভাগৰ ০১-১১-২০২৫ৰ পৰা ৩১-০১-২০২৬ বৰ্ষৰ বাবে দুখন ৰাজপত্ৰিত অধিসূচনা দাখিল কৰিব।
- ৫। শ্ৰী মতী অজন্তা নেওগ, মন্ত্ৰী, বিত্ত, (অৰ্থনৈতিক পৰিক্ৰমা) বিভাগ ইত্যাদি য়ে সপ্তম অসম ৰাজ্যিক বিত্ত আয়োগ (২০২৬-৩১)ৰ প্ৰতিবেদন খণ্ড নং I, II, III আৰু IV ৰ লগতে সপ্তম অসম ৰাজ্যিক বিত্ত আয়োগ (২০২৬-৩১) ৰ পৰামৰ্শৰ ওপৰত লোৱা ব্যৱস্থাৰ ব্যাখ্যামূলক স্মাৰকপত্ৰ দাখিল কৰিব।
- ৬। শ্ৰী মতী অজন্তা নেওগ, মন্ত্ৰী, বিত্ত, (অৰ্থনৈতিক পৰিক্ৰমা) বিভাগ ইত্যাদি য়ে অসম চৰকাৰৰ বিত্ত (অৰ্থনৈতিক পৰিক্ৰমা) বিভাগৰ ২০২২-২৩ আৰু ২০২৩-২৪ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ৭। ডাঃ ৰণোজ পেগু (মন্ত্ৰী, শিক্ষা ইত্যাদি) য়ে “দি নৰ্থ লখিমপুৰ ইউনিভাৰ্চিটি (এমেণ্ডমেণ্ট) অৰ্ডিনেন্স, ২০২৬” দাখিল কৰিব।
- ৮। শ্ৰী যোগেন মহন (মন্ত্ৰী, সমবায় বিভাগ ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ সমবায় বিভাগৰ ২০২৪-২৫ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।
- ৯। শ্ৰী মতী নন্দিতা গাৰ্লোচা (মন্ত্ৰী, ক্ৰীড়া আৰু যুৱ কল্যাণ বিভাগ ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ ক্ৰীড়া আৰু যুৱ কল্যাণ বিভাগৰ ২০২৩-২০২৪ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।

- ১০। শ্রী প্রশান্ত ফুকন (মন্ত্রী, দক্ষতা, নিয়োগ আৰু উদ্যমিতা বিভাগ ইত্যাদি) য়ে অসম চৰকাৰৰ দক্ষতা, নিয়োগ আৰু উদ্যমিতা বিভাগৰ ২০২৪-২০২৫ বিত্তীয় বৰ্ষৰ বাৰ্ষিক প্ৰশাসনীয় প্ৰতিবেদন দাখিল কৰিব।

সমিতিৰ প্ৰতিবেদন দাখিল

- ১১। শ্রী ৰমেন্দ্ৰ নাৰায়ণ কলিতা, অসম বিধান সভাৰ ৰাজহুৱা উদ্যোগসমূহৰ সমিতিৰ সভাপতিয়ে সমিতিৰ ৯৮, ৯৯, ১০০, ১০১, ১০২ আৰু ১০৩ তম প্ৰতিবেদন কেইখন সদনত দাখিল কৰিব।

উত্থাপন কৰিবলগীয়া বিধেয়ক

- ১২। শ্রী মতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্রী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে “দি আসাম ভেল্যু এডেড্ টেক্স (এমেণ্ডমেণ্ট) বিল, ২০২৬” উত্থাপন কৰিবলৈ অনুমতি বিচাৰিব।
লগতে বিধেয়কখন উত্থাপন কৰিব।

ৰাজ্যপালৰ ভাষণৰ ওপৰত ধন্যবাদসূচক প্ৰস্তাৱ

- ১৩। শ্রী ৰূপক শৰ্মাই তলত দিয়া ধৰণে প্ৰস্তাৱটো উত্থাপন কৰিব যে -
নিম্নোলিখিত পৰিভাষাৰে ৰাজ্যপালক সম্ভাষণ প্ৰদান কৰা হওঁক :
“২০২৬ চনৰ ১৬ ফেব্ৰুৱাৰী তাৰিখে ৰাজ্যপালে সদনত প্ৰদান কৰা ভাষণৰ কাৰণে, এই অধিবেশনত সমবেত হোৱা অসম বিধান সভাৰ সদস্য সকলে তেখেতৰ প্ৰতি গভীৰ ভাবে কৃতজ্ঞতা জ্ঞাপন কৰে।”
শ্রী তৰংগ গগৈয়ে প্ৰস্তাৱটো সমৰ্থন কৰিব।

মঞ্জুৰীৰ বাবে পৰিপূৰক দাবী

- ১৪। শ্রী মতী অজন্তা নেওগ (মন্ত্রী, বিত্ত ইত্যাদি) য়ে ২০২৫-২০২৬ বৰ্ষৰ মঞ্জুৰীৰ বাবে পৰিপূৰক দাবী আৰু পৰিপূৰক বিনিয়োজন সমূহ উপস্থাপন কৰিব।

দিশপুৰ,
তাৰিখঃ ১৫ ফেব্ৰুৱাৰী, ২০২৬

দুলাল পেগু
সচিব
অসম বিধান সভা

আসাম আয়েন আফাদ
রাংবাবজা জথুম (লাথ' রাংবাবজা), 2026

সমবারনি হাৰাফাৰি ফাৰিলাই

16 ফেব্রুৱাৰী, 2026

(ফুনি 9.30 সিগানিফ্ৰায়)

ৰায়জো বেংগিৰিনি বিবুংথি

1. ৰাৰত সংবিজিদিনি খোন্দো 176(1) ৰাদিয়ৈ ৰাইজো বেংগিৰিনি বিবুংথি।

দাৰা ফোৰমায়নায

2. দাৰা ফোৰমায়নায, ৰাৰগ' এম.এল.এ. আৰো গুবুন ৰুংসাৰিফোৰনি।

হাৰাফাৰি সুবুৰুন আফাদনি ফোৰমায়থি

3. বুংথিগিৰিয়া আসাম আয়েন আফাদনি হাৰাফাৰি সুবুৰুন আফাদনি ফোৰমায়থিখৌ ফোসাবগোন।

আৰাংগায়াব গথায়নায ফোৰমায়থি বিলাইফোৰ

4. মুস্ৰিমা অজন্তা নেউগ, মন্থ্ৰি, ৰাডাৰি বিফান ৰায়দি ৰায়দিয়া 01-11-2025 নিফ্ৰায় 31-01-2026
সিম ফাৰিয়ৈ ৰাডাৰি বিফাননি মোননৈ ৰাজফোসাবলাই ফোৰমায়থিখৌ গথায়গোন।

5. মুস্ৰিমা অজন্তা নেউগ, মন্থ্ৰি, ৰাডাৰি (রাংখান্দি হাৰাফাৰি) বিফান ৰায়দি ৰায়দিয়া আসাম সৰুৱাৰনি
ৰাডাৰি বিফাননি 7থি আসাম হাদৰসা ৰাডাৰি আয়গ (2026-31) নি সুবুৰুন ফোৰনি সায়াব থাংখি
আজাবনাযনি বেখেবসাৰ গোসোখাং বিলাইজোঁ লোগোসে 7 থি আসাম হাদৰসা ৰাডাৰি আয়গ (2026-31) নি
খোন্দো- 1, 2, 3 আৰো 4 নি ফোৰমায়থিখৌ দৈখাংগোন।

6. মুস্ৰিমা অজন্তা নেউগ, মন্থ্ৰি, ৰাডাৰি (রাংখান্দি হাৰাফাৰি) বিফান ৰায়দি ৰায়দিয়া আসাম সৰুৱাৰনি
ৰাডাৰি (রাংখান্দি হাৰাফাৰি) বিফাননি ৰাডাৰি বোসোৰ 2022-23 আৰো 2023-24 মাযথাইনি বোসোৰাৰি
খুংথায়াৰি ফোৰমায়থিখৌ গথায়গোন।

7. ডা: ৰন'জ পেগু, মন্থ্ৰি, সোলোঁথাই ৰায়দি ৰায়দিয়া "The North Lakhimpur University
(Amendment) Ordinance, 2026" খৌ গথায়গোন।

8. মুস্ৰি জগোন মহন, মন্থ্ৰি, সমৰায় বিফান ৰায়দি ৰায়দিয়া আসাম সৰুৱাৰনি সমৰায় বিফাননি ৰাডাৰি
বোসোৰ 2024-2025 মাযথাইনি বোসোৰাৰি খুংথায়াৰি ফোৰমায়থিখৌ গথায়গোন।

9. **মুন্সিমা নন্দিতা গারল'সা**, মন্ট্রি, গেলেমু আরো লাইমোন অনসাঈ বিফান বায়দি বায়দিয়া আসাম সরখারনি গেলেমু আরো লাইমোন বিফাননি রাডারি বোসোর 2023-24 মাযথাইনি বোসোরারি খুঁথাযারি ফোরমাযথিখৌ গথায়গোন।
10. **মুন্সি প্রসান্ট ফুকন**, মন্ট্রি, সোলো, থিসনথায় আরো গোহো মাবফসংথান বিফান বায়দি বায়দিয়া আসাম সরখারনি সোলো, থিসনথায় আরো মাবফসংথান বিফাননি রাডারি বোসোর 2024-2025 মাযথাইনি বোসোরারি খুঁথাযারি ফোরমাযথিখৌ গথায়গোন।

আফাদনি ফোরমাযথি ফরায়থিনায়

11. **মুন্সি রমেন্দ্র নারায়ন কলিতা**, মাসিগিরিয়া, আসাম আয়েন আফাদ সুবুঁ আবথা আফাদনি 98থি, 99থি, 100থি, 101থি, 102থি আরো 103থি ফোরমাযথিখৌ হোগোন।

বিখান্টিফোর দৈখাংনায়

12. **মুন্সিমা অজন্তা নেউগ**, মন্ট্রি, রাডারি বায়দি বায়দিয়া “The Assam Value Added Tax (Amendment) Bill, 2026” খৌ গনায়থিনি থাখায় দৈখাংগোন।
(লোগোসে বিখান্টিখৌ দৈখাংনো)

13. **রাইজো বঁগিরিনি বিবুঁথিনি সায়াব সাবায়খর থাংখি দৈখাংনায়।**

মুন্সি রূপক শর্মায়া গাহায়াব হোনায বায়দি থাংখিখৌ দৈখাংগোনদি:

“গাহায়াব হোনায রাদায়জোঁ রায়জো বঁগিরিখৌ থাংখিনানৈ বিবুঁথি হোনায জাথোঁ:-

‘16 ফেব্রুৱাৰী, 2026 খালারাৱ রায়জো বঁগিরিয়া বে আয়েন আফাদনি জথুমাৱ হোনায বিবুঁথিনি থাখায় বে জথুমাৱ থুবুর জানায় আসাম আয়েন আফাদনি সোদ্রোমাফোৱা জোবোদ গোজোনগ্লায়নায় ফোরমাযো’।”

মুন্সি তরং গগৈয়া থাংখিখৌ মদদ হোগোন।

অনসুঁথাইনি থাখায় উফ্রা নায়গিরনায়

14. **মুন্সিমা অজন্তা নেউগ**, মন্ট্রি, রাডারি বায়দি বায়দিয়া 2025-26 মাযথাইনি অনসুঁথাইনি থাখায় উফ্রা নায়গিরনায় আরো উফ্রা বাহায়ফুঁনায় ফারিলাইখৌ দৈখাংগোন।

দিসপুৰ:

খালার 15 ফেব্রুৱাৰী, 2026

দি. পেগু

নেহাথারি

আসাম আয়েন আফাদ